### VERITAS PRACTICA.

In pace amaritudo: & pax in amaritudine.

**SENSUS EST.** Quod sicut in pace & tranquillitate nostra, debet esse aliqua cordis amaritudo; Sic in cordu amaritudine, pax & tranquillitas insinuata sunt; Neutra ex his separatis, sed utraque simul conjundimur.

**RATIO EST.** Quia idcirco in pace debet esse amaritudo aliqua, ne aliqui in pura pax animam obruantur.

Sed nisi pax esset in amaritudine, sola etiam amaritudo animum absorberet.

Ergo & in pace amaritudo, & pax in amaritudine.

### I. PUNCTUM.

**E**ccè homo erat in Ierusalem cui nomen Simeon, & homo iste justus & timoratus. Vnde quia plura habentur de eo, in textu, & ex singulis deinceps aliquid ad profectionem. Tum vero præcipue ex iis quæ predicit ventura Christo Domino, & Virginis Matri. Mirum enim quanta indè in pace amaritudo fuerit, & quanta pax in amaritudine. Quam tranquilla & quam iucunda pax esset in animo Virginis a nato Filio, ab auditis Angelis, à visitis Magis, & ab ipso etiam benedicente Simeone, quis ignorat? An quanta mox fuerit amaritudo in hac pace, cum audivit positum Filium in ruinam multorum, & in signum cui contradiceretur, suamque ipsius animam pertransitum gladium, quis non videret? Sic itaque simile deinceps conjuncta fuerunt in corde beatissime Virginis pax & amaritudo, ut nulla pace frueretur nisi amara, nec ulla etiam amaritudine affligeretur ipsi pacifica & tranquilla.

Ia, cum illa esset Sapientia, Quia in omnibus regnium quas traxit, & in hereditate Domini morata Ecclesi 24. est.

Nos in utroque peccamus ordinari, & nimis puram pacem appetimus, & nimia tabescimus amaritudine. Utrumque scorsum malum, utrumque conjunctum bonum: Et sicut in pace amaritudo aliqua insit necessitate, sic pax in amaritudine.

Ratio utriusque est eadem, & valde consideranda: Quia videlicet quando sola pax & tranquillitas animam possidet, animum dissoluit quodammodo, dissipat, & ita disperdit, ut sanctiores quique sibi vel maximè timeant ab illa paec. Non solum temporalia latitia, sed & spiritualia, inquit S. Hieronymus, est tentatio possidenti, ita ut indigent aliquid Angelo corripienti, & Angelo Satana qui me colaphizet, unde & Salomon ait, divitias & mendicitatem ne dederis mihi. Sic Monitor, inquit idem S. Doctor, Paulo datu eis ad prementiam superbiam, ut in curru triumphali, triumphanti datur Monitor suggestor, hominem te esse memento. Sic sanctus Augustinus:

Magna virtutis est cum felicitate luculari, magna felicitas à felicitate non vincit. Cui conformiter S. Bernardus, Magnus cui præiens felicitas si ar- 3. de conf. rist, non irritat. Unde & sanctus Ambrosius: 12. Deus deliciarum & gaudiorum nostrorum ponit modum, ne super alium effationem obruant. Idemque notat datum esse filio & prodigo annulum in manu quasi signaculum, quo cordu interior signaretur, ne in tanta latitia se se nimis effunderet. Vide libri tertij de Imitatione Christi caput vigesimum quintum, ubi hæc in alia, Pax tua in multa patientia; non astimes te varam pacem invenisse, si nullam senseris gravitatem. O quam multi falluntur dicentes, pax pax, cum non esset vera. Sed pax.

INCIPIT

## II. PUNCTUM.

**S**ED nisi pax esset in amaritudine, sola etiam a-  
maritudo animum absorberet.

**S**ic expressè Apostolus? Ne forte abundantio-  
ri tristitia absorbeat qui eismodi est. Quod  
quidem non tantum est perniciolum corpori, ne-  
offendatur nimia tristitia, Quae exsiccat ossa, &  
ficit tinea vestimento, & vermu ligno, ita nocet  
cordi; Sed & animo maximè officit, qui nimia  
intabescit amaritudine, & suis quodammodo  
destituitur facultatibus, unde Sapiens, Non est  
sensus ubi est amaritudo, scilicet nimia. Imo &  
ipso animæ ad salutem & perfectionem valde ad-  
versatur, quia sic magis patet temptationibus, dis-  
fidit Deo, languit virtute, sibi gravis, onerosa  
est aliis, propè in desperationem agitur; in quo-  
dam denique peccatorum inferno detinetur. Sic  
sanctus Augustinus interpretatur illud quod Ja-  
cob dicit ad filios suos, Deducatis senectuem  
meam cum tristitia ad inferos. Videtur, inquit,  
hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturba-  
tor, ut non ad requiem beatorum iret, sed ad in-  
feros peccatorum. Neq; enim parvum anima malum  
est tristitia, cum etiam Apostolus cùdā tam sa-  
luite timere ne maiore tristitia absorberetur. At-  
que idem denique Apostolus, post commen-  
datam pacem, Nequa inquit, radix amaritudi-  
ni sursum ger minans impedit, & per illam in-  
quinentur multi. Vide si quantum inde aliquan-  
do fuctis inquinatus?

**P**rov. 17.  
& 25.  
**Eccles. 21.**

**L**ib. 12. de  
**G**ra. ad  
**l**it. 6. 33.

**H**ebr. 12.

## III. PUNCTUM.

**I**n partitur amaritudo, & pax in amaritudi-  
ne; Ne nimia pax efficeret, aut nimia amaritu-  
do nimis deprimat; omni custodia conserva cor-  
tu, ait Sapiens, Ne declines ad dexteram neq; Prov. A.  
ad sinistram, averse pedem tuum à malo; Vias enim  
qua à dextera sunt, novit Dominus; per versa vero  
sunt qua à sinistra sunt. Ipse autem rectos faciet  
cursus tuos, itineria autem tua in pace producit. Ip-  
se est qui ut ait Job, ut quæ interpretatur sanctus Iob. 28.  
Gregorius, Sic facit veniu pondus, & aquas ap- lib. 19. c.  
pendit in mensura. Ipse est qd, ut habet sacram 5. 6.  
proverbium, Risum dolore miscet, & extrema  
gaudij luctu occupat. Ipse est denique qui nos fa-  
ciit quasi tristes, semper autem gaudentes. Vide er-  
go ne te illi opponas, ne si purè bona & tranquil- 2. Cor. 6.  
la vis habere omnia: dicatur tibi, Fili recordare  
quis recipisti bona in vita tua; aut si mala, sine  
pace & patientia recipias, tu cum illis gemas qui Luc. 15.  
dicunt, Lassatus sumus in via iniiquitatu, & am- Sap. 5.  
bulavimus vias difficiles: viam autem Domini  
ignoravimus. In praxi Veritatis propositæ, via Luc. 9. &  
est Domini, qui in monte Thabor dum abun- 22.  
dat Lætitia, de passione loquitur: Et in monte  
Calvariae dum saturatur opprobriis, & doloribus  
immergitur, de paradyso cogitat & sermocina-  
tur. Vade & tu fac similiter.

Vide Dominicam secundam Quadragesimæ,  
& libri tertij de Imitatione Christi, cap. septimū.

## DIE X. JANVARII.

DE FUGA SANCTI JOSEPH  
IN AEGYPTUM.

*Surge, & accipe Puerum & Matrem eius, & fuge in Aegy-  
ptum. Luc. 2.*

## VERITAS PRACTICA.

Non contristabit Justum, quidquid ei acciderit.

**P**rov. 12.

**R**ATIO EST, Quia nihil sibi accidere iustus  
putat, nisi Deo volente.

Sed quidquid Deo volente accedit, non contrista-  
bit iustum.

Ergo nec quidquid ei acciderit. Et tamen tam mul-  
ta te contristant.

## I. PUNCTUM.

**P**RATICIS de more omnibus quæ specta-  
bant ad Legem purificationis, reversi sunt  
in Galileam, in civitatem suam Nazareth.

**L**uc. 2.

Ita expressè sanctus Lucas. Tunc vero vix unum  
aut alterum diem exegerant, Cum eccl. Angelus  
Domini apparuit in somni Ioseph, dicens, surge &  
accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegy-  
ptum. & esto ibi usq; dum dicam tibi: fu-  
giremus est enim ut Herodes querat puerum ad per-  
dendum eum. Qui consurgens accepit puerum, &  
matrem eius nocte, & recessit in Aegyptum. Sic Matth. 2.  
disertis & paucis quidem verbis sanctus Mat-  
thæus, sed quibus magna latent mysteria, & mul-  
tâ consideratione dignissima. Qualis namque  
hæc agendi ratio, & quam stupenda Dei Provi-  
dencia!

**Prov. 24.** dentia erga tres illas personas, quas habebat in mundo carissimas? Nonne Deo suaviores erant viæ servandi Filii? Nonne ille est qui in manus sua eos Regum tenet? Nonne eis Herodis immutare poterat, aut aliorum detorquere? Nonne Civitatem Nazareth, aut Josephi domum, aut selectam illam familiam ab omni tumultu injurya conservare? Nonne invisiibilem redere? aut inaccessum, aut terribilem, aut fulminatricem? Quid denique non poterat Omnipotens? Et ecce quasi nihil posset, procul amandatur universa familia; protinus fugit, & fugit in Ægyptum.

At saltem præfō sint currus, præstō equites, ipsiquè non defint Angeli, qui fugientes vehant aut portent; saltem expectetur clara dies, vel nocte inclarescat illustrandæ quantum est satis, tenebrovæ via; saltem justa concedatur mora comparando viatico, compoendæ superlectili, salvandis vicinis, ac tam longo molestoq; itineri præparando. Nihil horum; sed illo ipso momento consurgens Joseph accipit puerum & matrem ejus, domum deserit, dat se itineri, unam Ægyptum cogitat.

O Judicia Dei, vere abyssus multa! quis crederet hos tres exules familiam Dei esse! vel quis crederet, sic Deum regere familiam suam! Sed erigere anima mea, erigere altius quam sanitum humana omnia. Cernenti quidem illos oculis carnis, ut sunt omni humana ope destituti, nihil videri possit miserius; sed attenta mente consideranti qua promptitudine obediunt, qua modestia incedunt, quo silentio, qua quiete, qua tranquillitate, & quibus canticis Deum laudant, nihil videri debet sublimius.

Sic itaque illos attenit considera, ut videas ad imitationem & praxim, quam verè Sapiens dixerit. Non contristabit Iustum quidquid ei acciderit, Nempe nihil sibi accidere putat Justus, nisi Deo volente, aut permittente, qui idcirco expresse dicit, Ego Dominus & non est alter, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum: Ego Dominus faciens hac omnia. Qui & queritur & minatur, si quis aliter sentiat; Quis est iste qui dixit, aut heret Domino non jubente? Ex ore Altissimi non egredientur nec bona, nec mala? Quasi dicaret, quis est iste ignatus, quis iste temerarius, quis iste blasphemus in divinam Prudentiam, qui dubitet non aque eam procreare mala atque bona: Adeo non ille justus est qui de hoc dubitet, ut tanquam injustissimus & iniustissimus sit puniendus.

*Hayne fuit Pars prima.*

Eccete is erat inter alios, error amicorum Job, qui putabant alienum à Deo esse, punire bonos & innocentes, contra quos Dominus unū eorum loquens, Iratus est furor meus in te, & in duos amicos tuos, quoniam non es tu locuti coram me rectum, si ut servus meus Isb. Quid clarius? quid expressius? Credisne Angelum nunciasse Josepho fugam, aut ihum nuncium non nisi à Deo esse? Cur non æquè credes, alia sic à Deo proveniente mala, cum id æquè scriptura testetur?

### I. PUNCTUM.

**SED** quidquid à Deo volente accidit, non contristabit Iustum.

Aut certè justus non erit, si inordinatè contristetur. Nam sicut nihil justius quam Deo volenti & jubenti parere & subjici, sic nihil injustius quam velle se, suamque voluntatem præferri divinæ. O homo tu quia est, qui respondas Deo? Vel enim judicas illud quod accedit in justè, à Deo accidisse, vel justè si injustè, injustus & iniquus ipse es, qui Deo injustiam imputare ausis. Nunquid iniquus est Deus qui infert iram, inquit Apostolus, absit, aliquis quomodo judicabit Deus hunc mundum? Quod si id justè putas factum, nec aliter nisi justè & sanctè posse Deum aliquid facere credis, sicut ait Deo Sapiens, Cum sis justus, iuste omnia disponis; Nonne etiam tu injustus es, si contristecis & doleas de eo quod tu ipse iustum & justè factum putas? Sic egregie S. Gregorius in hac verba Job. Sicut Domine placuit ita factum est, L. 2 Mor. CV Menim in hac vita, ea que nolumus patimur necesse est ut ad Eum qui in justum velle nihil possit, studia voluntatis nostra inclinemus. Magna quippe consolatio in eo quod d' splicet, quod illo ordinante erga nos agitur, cui non nisi justum placet. Si igitur justa Deo placere scimus: pati autem nulla nisi que Domino placuerunt, possumus: justa sunt que patimur; & valde injustum est si de justa passione murmuramus.

Hoc est ita certum ut ab impissimo mortali- um, nempe Antiocho Rege, voluerit Deus publica confessione declaratum, ne ut deinceps au- deret aliquis id negare, quod tam nefarius pro- protulisset, ipsa veritate convictus, Iustum est, 2. Mach. 9, inquit ille, subditum esse Deo.

### II. PUNCTUM.

**N**ON contristabit ergo Iustum, quicquid ei acciderit; Cum nihil nisi Deo volente, sibi quidquam putet accidere, & quidquid à Deo accedit, tam justum putet, ut justè de eo contristari

Q

no

Pf. 118.

Apoc. 16.

Sap. 5.

Judith. 8.

non possit. *Iustus* es Dominus, & redum iudicium tuum. ETIAM Dominus Deus omnipotens, uera & justa iudicia tua, cum vel destrudit animas in infernum, non possunt incusare Dei Justitiam, sed omnes coguntur dicere, In malignitate nostra consumptis sumus. Quantò magis iustus & bonus est cum te hic punit, ne in æternum puniaris: Non ulciscamur nos pro hia que patimur, inquietabat fortissima Judith, sed reputantes peccatum nostrum, hac ipsa supplicia minora esse flagella Domini, quibus quisque servi corripitur, ad emendationem & non ad perditionem nostram, evenisse credamus. Observa illud quo utitur, verbum, non ulciscamur. Est enim quoddam ultiōnis & vindictæ genus in Deum, cum nimis contristati contrariis eventibus rationes prætendimus nostræ tristitiaæ & afflictionis, quasi vellemus illum arguere aut nos

ita justificare, quasi hoc immerito pateremus quod patimur, hoc est ut illa ipsa Judith admonebat, *improperium murmurationu sua contra Dominum proferre*; Unde & ipse Dominus, Nunc quid irritum, inquit, facies iudicium meum: & condemnabu me ut tu iustificor? Vides quam id sit injustum & impium! sed vide sine quoties hanc imperiatem admiseris? Ingenuce, & deinceps illud Davidicum in adversis habeto familiare, *Obmutui & non aperui ostneum quoniam tu fecisti*. Et in illatis injuriis, Dominus præcepit ut malediceret, & qui est qui audiat dicere, quare si fecerit?

Vide Feriam 2: infra Hebdomadam sextam post Epiphiam: Ferias Quadragesimæ, & præsertim Passionis, ac Verbo *Adversitas*.

Iob. 40.

Pf. 38.

2. Reg. 16.

## DIE XI. IANVARII.

## DE REDITV AB ÆGYPTO IN NAZARETH.

*Surge, & accipe Puerum, & Matrem eius, & vade in terram Israel:  
Defuncti sunt enim qui quarebant animam pueri.* Math. 4.

## VERITAS PRACTICA.

Meliore rerum statu non magis gaudet *Iustus*, quam deteriore doluit,

RATIO EST Quia idecirò deteriore statu non doluit *Iustus*, quod in illo magis spœdaret diuinam voluntatem, quam suum particulare commendum vel incommodum.

Sed in meliore statu sic *Iustus* magis Deum considerat, quam seipsum.

Tum ergò non magis gaudet quam ante doluit.  
*Quod perfecta Indifferencia est, à paucū cognita*

## I. PUNCTUM.

**J**AM de sancto Josepho secedente in Ægyptum, dixerat Evangelista: *Eterat ibi usque ad obitum Herodii.* Tum verò paulò post, *Defuncto*, inquit, *Herode, Ecce Angelus Domini apparuit in somni Iosephi in Ægypto, dicens, Surge & accipe Puerum & Matrem eius, & vade in terram Israel.* Ac denique, hanc subiungit rationem, *Defuncti sunt enim qui quarebant animam pueri.* Cur sic toties sit mentio de Herodis obitu? Nempe ut advertas diligentius, sic divinā Patris æterni providentiam suaviter & tempera-

tè omnia disponentem, ut non prius Filium ab Ægypto revocaverit, quam defunctus ille fuerit cuius causa *Filius* in Ægyptum secesserat; nequè prius illum defungi voluerit, quam naturalis viæ cursus exigeret. O rem planè miram! Ecce nec pro Filio suo carissimo vices rerum aut ordinem mutat Deus: & tu sàpè velles tui causa perverti omnia! Confundere ad hanc perversitatem animi tui, & cum Davide dicio: *Dixi, Deus meus es Tu, in manibus tuis fortes mea,*

Monitus ergo Joseph ab Angelo, statim accipit Puerum & Matrem, & venit in terram Israel, iterumque admonitus secessit in partes Galilææ, & habitavit in Civitate Nazareth. Quanti putes cum gaudio, quantaque communi Trium lætitia? Ceteri non videunt alienum à pietate & Justitia, si cogiteur Sanctos hos Exules tantisper recreatos fuisse; vel cum primùm auditus est repetendæ patriæ nuncius, vel cum feliciter cōsiderarent, ubi meliusculè Puerο Iesu futurum esset. Cave tamen putes, tum eis accidisse quod sentis in meliore rerum statu; cave putes exultaverint inordinato gaudio, gestuerint insolita quadā latitia, aut sermones longos de re sua misseuerint. Sunt hæc solita scilicet humanæ levitatis probra; sed yir *Iustus & fortis, sui semper similis*

Pf. 30.

sic ut

Acut adversis non frangitur, sic neque prosperis emollitur. Sua secum sic portat omnia, ut nulla rerum mutatione muretur, nec tristiorum illum aut laetiorum videat ulla dies; quæ si de paganis dicuntur, quantum magis de Christianis, quanto verius de his dici debet. Meliore rerum statu non magis gaudet Iustus, quam deteriorie doluit?

Hoc tibi modò est expendendum ad praxim; Et Ratio quidem est facilis ad intelligentiam, sed praxis non ita expedita, quam obrem non leviter insistendum in eo quod ponit fundamento: Unam Dei Voluntatem spectat Justum, haec unam esse causam, cur in deteriorie rerum statu non dolatur, quia videlicet magis spectat divinam ordinatem, quam suum priuatum commodum aut incommodum. Hoc omni jure exigitur, hoc Justitia & equitas imperant, & hoc recta ratio, ne dicam fides, religio & pietas stetuit; ut quæcum Deus infinitè supra nos est, sic diuinæ Voluntati nostram modis omnibus subjiciamus. Nam si Justitia est suum cuique reddere, cum id maxime repetit: cur non se suaque Justus redderet Deo repetenti, cuius le totum quod est esse agnoscit; aut nisi se ei redderet, vel nisi se eius esse agnosceret, quomodo justus esset? Hinc si ut palma iustus floret, quia, ut notat S. Gregorius, habet hoc mirum præcateru arboribus palma ut cum vix terra hereat, rotagus in cælum se extendat, nullo pondere premitur, sed magis pressa exaltatur. Sic plane Justus non humanis & terrenis innexus rationibus, sed divinis, nullo adversitatum pondere flectitur sed potius induratur. Sic de Justo Tobia dicitur, Non est contristatus contra Deum, quod plaga cæcitatū evenerit ei, sed immobili in Dei timore permanuit, agens gratias Deo, omnibus diebus vita sua. Itane tu?

Pf. 91.  
Lio. 19.  
Moral. 6.25  
26.

Tob. 2.

### II. PUNCTUM.

**S**ED in meliore rerum statu sit Iustus Deum magis considerat quam seipsum.

Nam cum melior ille status sit æquè à Deo atque deterior, cur non in illo Deum, Iustus æquè spectet ac in isto? Nonne id æquè Justitia postulat, quæ est constans & perpetua voluntas reddendi quod cuique suum est? An non minus se Dei esse cognoscit Justus, cum melius à Deo sibi est, quam cum deterior? Imo nonne suum magis benefactorem tum agnoscat, quando se magis ipse Benefactor suis beneficiis agnoscendum facit? Quid à Justitia magis alienum, quam ei minus reddere cui plus debcas; aut

quam se minus ei reddere cui te totum magis debcas?

Nonne hoc est quo ingratitudo notatur, & quod ingratis Deus exprobrat, In crassatu est dilectus & recalcitravit; in crassatu, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum Factorem suum, & recessit à Deo salutari suo. An velles hoc tibi objici? an te vere justum crederes, si tibi hoc vere objiceretur? Multus est in his Dominus, quo injustitiam & impietatem nostram nobis representet. Egoplantavi te vineam electam, omne semen verum; quomodo ergo converfa es mihi in pravum, vinea aliena? Id quidem sit naturaliter, ut nos magis quam Deum amemus, ut magis dona quam donantem spectemus: sed naturam Ratio & Fides corrigit, aut nisi corrigit, natura valde prava dicenda est. Radix tua, & generatio tua Ezech. 16. de terra Chanaan. Vide caput integrum Prophætæ valde aptum his fusus declarandis.

### III. PUNCTUM.

**M**ELIORE igitur rerum statu non magis gaudet Iustus, quam deteriorie doluit; Quia si in deteriorie non doluit, ne à Deo recederet, quem spectare debebat in adversis: non debet meliore gaudere, ne inani hoc gaudio, se potius spectet quam Deum, sequi ab eo disingat, cui non minus tamen adhætere patet, in prosperis, quam in adversis. Pondus æquum voluntas Domini, ait Sapiens. Id est, Dominus vult ut æque ponderes quidquid ab eo accidit, & ut que uno magis gaudeas aut contristeras quam alio; Vel sic aptius, Quidquid vult Dominus debet nobis æquum pondus esse, ut non magis in unum propendeamus quam in alterum, sed unam in omnibus spectemus ejus voluntatem. Quo etiam referri potest quod idem Sapiens eodem Proverbiorum libro: Pondus & statuta iudicia Domini sunt. Id est, quidquid de nobis Deus statuit, sive id prosperum, sive adversum sit, sic utrumque in pondere & mensura nobis est ordinatum, ut nobis etiam excedere vel deficere non liceat, in illis acceptandis.

Non omne quidem gaudium in prosperis, sicut nec omnis lens doloris in adversitate prohibetur, sed utrumque Iustus affectum sic temperat & conformat Diuinæ Voluntati, ut non magis gaudeat aut contristetur quam velit Deus; imo nec gaudeat nec contristetur, nisi quia Deus sic eum vult gaudere aut contristari. Sic enim moestiu rebus quadam sapientia permisit, ut